Quod factum est II kalendas iulii, anno XXXII regni regis
Philippi.

S+m Raimundus Bonusparis, qui hanc pacificationem, eva\cua/
cionem et diffinitionem fecit et firmavit et testibus firmare rogavit.

S+m Bonuspar. S+m Petrion. S+m Petri Riculfi. S+m Guilelm
Berenger. S+m Vivas.

S+m Miro levita, qui hoc scripsit cum litteris supra positis in
linea II et fusis in multis locis, emendatis et rasis.

1. Sota la a hi ha una u.

1537

1091 agost 12

Convinença feta entre Guillem Ramon de Taradell i Guillem Borrell,
per la qual el primer encomana al segon el castell de Taradell
fent constar els drets i les obligacions que això comporta.
ACB, perg. 1-4-308. Original. Pergamí, 215 × 272 mm. Restaurat. Al verso: “Saeculi
XI” (S. XVIII); “1091”; “Diversorum C (b) 308 / Capsa 3” (Mas).

Hec est conveniencia que facta est inter Guilelmum Reimumdi
de Taradello et Guilelmum Borrelli.

Comendat namque Guilelmus /2 Reimumdi Guilelmo Borrelli
iam dictum kastrum de Taradello et donat ei fevvos pertinentes ad
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iam dictum kastrum /3 et terciam partem de omnibus placitis:
scilicet, de medietate quam iam dictus Guilelmus Raimundi tenet
in dominicatura, /4 et insuper paleas et erbas et ligna et alia servicia
que possit habere sine forcia, et unam civadam per messes /5 in
singulis domibus, et staticam in iam dicto kastro per unumquemque
annum unius menssis: videlicet, in uno anno /6 mensis augusti et
in alio mensis decembris. Et donat iam dictus Guillemus Ramundi
eidem Guilelmo Borrelli de ipsis /7 fabricis de Tarradello tantum
unde baiulus Guilielmi Borrelli habeat per unumquemque annum
sex sestaria ordei et sex vini, /8 ad ipsam mensuram unde dantur.
Ipsi locidi et ipsi kastellani, qui sunt aut qui erint in Taradello,
habeant ipsum kastrum de Tara-/9dello \et ipsum fevum/ per Gui-
lelmum Borrelli, et Guilelmus Raimundi comendet eos Guilelmo
Borrelli, salva sua fidelitate, et affident ipsum /10 kastrum et ipsum
honorem Guilelmo Borrelli per sacramentum, et Guilelmus Borrelli
affidet eum per sacramentum Guilelmo Raimundi. /11 Et si iam1

dictum kastrum venerit2 in adapertura de quocumque kastellano aut
kastellanis et Guil\l/elmus Raimundi acce-/12perit habere de hoc,
Guilelmus Borrelli habeat terciam parte de ipso habere propter hec
autem supra dicta omnia, que /13 Guillelmus Raimundi donat Gui-
lelmo Borrelli. Convenit Guilelmus Borrelli eidem Guilelmo Raimundi
ut sit suus /14 homo fidelis, sicut homo debet etiam de suo meliori
seniori, et sit ei adiutor ad tenere et ad habere et ad de-/15fendere
omnem honorem quem h<o>ddie habet et deincebs cum eius
consilio adquirere poterit contra omnes homi-/16nes utriusque3

sexus, et ut ipsa fortitudo de Ederis sit adiutrix iam dicto Guilelmo
Reimundo ad tenere /17 et ad habere et ad defendere omnem
honorem, quem hodie habet et deincebs cum consilio Guilelmi4

Borrelli /18 adquirere poterit5, et faciat ei ipsum adiutorium et cum
Guilelmo Borrelli et sine Guilelmo, quando ei opus fuerit. /19 Et hoc
sit factum ab utraque parte sine fraude et malo ingenio.

/20 Actum est hoc II idus augusti, anno XXXoIIo regni regis
Filippi.

*S Wilielmus Ramundi +*. Sig+num /21 Petri Reimundi. Sig+
num Reimundi Bermundi. Sig+num Guadalli. Sig+num Guilaberti.
Sig+num Petri Beren-/22garii. Sig+num Mironis. Sig+n Raimundi.
Sig+num Tedmari. Sig+n Bernardi. Sig+n Poncii. /23 Sig+num Rai-
mundi Raimundi.

/24 Olibe sacerdoti, qui hoc scripsit sub sss in prefato die et
anno quod supra cum litteris super positis none linee.
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1. Sota la i hi ha una t. 2. Sota la r hi ha una a. 3. La t està escrita
sobre el segon pal de la u. 4. Sota l’última i hi ha una o. 5. Sota la p hi ha
una b.

1538

1091 setembre 26

Domnuç Miró i els seus fills Ramon, Guillem i Berenguer evacuen
a favor de Bertran, bisbe de Barcelona, uns molins situats a la
vora del mar.
ACB, LA.I, n. 66, f. 34c-d. Rúbrica: “Carta diffinitionis de ipsis molendinis de Mari,
iuxta Merdancianum et torrente Profundum”. Exterior verso: “n. 66” (Caresmar),
Interior recto: “Parece errado el numero de la margen y que deve dezir 1092 pues
Felipe comenzo a reinar el año 60 como consta del Cronicon de Eusebio continuado
por Matheo Palmerio, florentino. Don Luis Croni”. Interior recto: “molner de la
mar”. Inter columnas recto: “anno Domini 1099” (S. XVII). Vegeu doc. núm. 1714,
de 9 de novembre de 1091. Caplletra Q, ornamentada: 3 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 187, n. 1092.

Quia legalibus instruimur documentis ut omnes cause se data
iuste querelarum occasione ad pacificationis finem deducantur,
idcirco ego Donutius Mironis cum filiis meis, Raimundus, Willelmo
et Berengario, evacuatores et pacificatores sumus atque difinito-
res Bertrando, barchinonensium Dei vocatione episcopo, et cuncte
canonicorum eiusdem sedis congregationi. Pateat itaque cunctis
presentibus et amodo futuris nos predictos multociens conquestos
esse de vobis super molendinis quibusdam iuxta maris litus sitis
eorumque pertinentiis, quos dicebamus in partes nostros debere esse
per cartam precarie donationis, quam a decessoribus nostris epis-
copo et canonicis avo nostro Mironi factam astendebamus et eius
proieniei. Ad pacificandam igitur querelarum huiuscemodi dissen-
sionem, nostris autenticis scripturis et vocibus, que minus nobis
sufficere videbantur, ostensis, bonorum hominum intercessione ami-
cabiliter laudatum est, ne aliam ulterius in querimoniis dilationem
pateremus, quatenus ad amoris nostri et servitii adquisitionem et
re-/btentionem et honoris vestri augmentationem daretis nobis
modiatas VI terre vestre. Quod et fecistis hoc pacto: ut nos, predicti
Raimundus et Guilelmus atque Berengarius, fratres, filii Donnucii
prefati, teneamus eas sine potestate alienandi et possideamus eas
quamdiu vixerimus; mortuoque uno, alii succedant et sic usque ad
ultimum; donemusque vobis per unumquemque annum ipsam
decimam totam et ad festivitatem Sancti Andree quarter I olei puri
ipsi vestre canonice causa recognitionis. Damusque vobis ad presens
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uncias VI auri Valentie propter hanc itaque donationem, quam nobis
facitis in vita nostra, ut post obitum nostrum solide libere cum omni
sua melioratione reventatur in ius et dominium predicte Canonice.
Ego Donnutius et filii mei prenominati evacuamus et difinimus atque
pacificamus vobis, prescriptis dompno Bertrando pontifici et canonicis
barchinonensibus, molendinos omnes quos habetis iusta litus maris
et aqueductum, tam infra molendinos quam supra et glebarium, et
omnia que pertinent et que necessaria sunt ipsis molendinis, cum
bassis et chintana, et omnes voces et directa que habemus vel
quocumque modo habere debemus in his omnibus supra scriptis,
hoc modo: ut neque nos neque aliquis propter nos audeat vos vel
successores vestros de hoc ulterius aliquo modo inquietare. Hec
namque omnia, que vobis definimus, advenerunt nobis per vocem
prescripti Mironis et illi per precaria et per comparationem vel alio
quolibet modo. Hanc itaque donationem et evacuationem, quam vobis
facimus, si nos aut aliquis utriusque sexus homo disrumpere vel
inquietare temptaverimus aut temptaverit, nil prosit talia presumenti,
sed componat vobis et vestre Canonice hec omnia in triplum cum
omne sua melioratione. /a Postmodum hec evacuatio et donatio firma
et inviolabili permaneat in perpetuum.

Actum est hoc VI kalendas octobris, anno XXXII regni regis
Philippi.

S+ Donucio Mironi, s+ Raimundus Donnucii, s+ Guilelmi  Do-
nutio, s+ Berengarii Donucii, s+ Bertrandus Guilelmi, s+ Bertrandus
Geriberti, Wilelmus presbiter, nos qui hanc evacutationem fecimus
et firmamus testibusque presentibus firmari rogavimus, qui hoc
scripsit sub die et anno quo supra ssss.

1539

1091 novembre 11

Guisla dóna a Déu i a la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia
un alou que té a la Garriga, a la parròquia de Sant Esteve i un
mas amb terres i arbres situat al comtat de Barcelona, al Vallès,
sota els termes de la parròquia de Sant Esteve.
ACB, perg. 1-2-713. Original. Pergamí, 124 × 204 mm. Al verso: ”scripta”; “carta
de Garriga et de Guilie fecit ad kannonicam Guilie de Vilano”; “carta Guilidam
femine et Iulie de uno manso quem dedit Kanonice in parroechia Sancti Stestani
de Garriga” (S. XII); “Donacio feta per Guisla de la canonge de la Seu de Barcelona
de un mas a la Garriga”; “mitja escala armari 2, n. 713”; “nº 105” (S. XVII); “L.
Antiquitatum III, 252” (Mas); “1091” (F-B).
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ACB, LA III, n. 252, f. 98a. Rúbrica: “Guilia dede mansum I inter in Sancti Stephani
de Garriga”. Interior recto: “n. 252”. Interlineat recto: “anno Domino 1092”.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 188, n. 1093.

In Dei nomine omnipotentis. Ego Guisla donatrix sum Domino
Deo et Kanonicea Sancte Crucis Sancteque Eulalie, pro remedio
anime me�e /2 et parentum meorum atque filiorum, omnem meum
alaudium, quod abebamb ad ipsa Garriga, in parroe�chiac Sancti
Stepha-/3ni predicte Garrice. Hoc est mansum unum cum suis
pertinenciis, et cum terris1 cultis et heremis, et arboribus diversisd

/4 generis. Advenerunt mihie prescripta omnia per vocem genitorum
meorum sive aliis quibuslibet modis. Sunt prescripta /5 omnia in
comitatu barchinonensi, in Vallense et infra terminos predicte
parroechief Sancti Stephani. Quam /6 ibi abeog vel abereh debeo, sic
dono Domino Deo et prephatei Kanonice:j totum ab integro, cum
suis afron-/7tacionibusk et cum exiis vel regressis eorum,l ad suum
plenissimum proprium. Si quis vero contra hanc dona-/8cionemm

venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed componat predicta omnia
in duplum.n Et postea hec /9 maneat hec donatio perennitero firma.

Actum est hoc III idus novembris, anno XXXII regni /10 Philippo
regi.

Sig+num Guisla, qui hanc donationem feci firmavi et testes
firmare roga-/11vi.

Sig+num Arnallop Maiori. Sig+num Sendredus Sanlani. /12 Ssss
Sendredus levita. S+ Arnalli sacerdotis.

/13 Petrus sacerdotis, qui hanc donationem rogatus scripsi et
sub sss die et anno prefixo.

1. Sota la t hi ha una a.

LA. a. Canonice. b. habebam. c. parrochia. d. diversi. e. michi.
f. parrochie. g. habeo. h. habere. i. prefate. j. Canonice. k. af-
frontationibus. l. earum. m. donationem. n. dupplum. o. perhen-
niter. p. Arnalli.

1540

1091 desembre 31

Guillem Bernat i la seva muller Arsenda venen a Guillem Bernat i
la seva muller Ermessenda Guillem unes terres situades al
comtat de Barcelona, al terme del castell de Lavit (Alt Penedès),
al lloc anomenat riera de Riudebitlles, pel preu de 3 unces i
3 mancusos.
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ACB, perg. 4-140-1 (c). Original. Pergamí, 100 × 278 mm. Al verso: “En aquestas
afrontations que son en aquesta carta son lo mas d’en Seler e d’en March e d’en
[P]eya e d’en Pinyol e d’en Avinyo”; “Parum valet”; “Supram Berenguer de Vite”
(S. XIII-XIV); “32 Philip” (S. XVI-XVII); “Lavit, Stança 140, Piae Elemosinae, no 1 (c)”
(1936-1939). Caplletra “I” ornamentada: 21 mm.

In nomine Domini. Ego Guilelmi Bernardi et uxori mea Ars-
sendis femina vinditores sumus tibi Guilelmi Bernardi et uxori tue
Ermessendi Guilelmi, emptores. Per hanc scriptura vindicionis /2

nostre vendimus vobis terras et vineas, cultas et eremas. Que abeo
in comitatu Barchinona,1 in termine de kastrum Vite, in locum que
vocant ad ipsa Riera de Riobirlas. Hoc totum /3 quantum ibi abemus
vel abere debemus, sic vendimus vobis: iam dictas terras et vineas,
cum ipsis arboribus qui infra sunt, et cum ipsis garriciis et ipsis
pratis sive cum ipsas fontes. Advenit ad /4 me iam dicti Guilelmi
Bernardi Aguiono per vocem parentorum meorum, et ad me Ars-
serdis per meum decimum vel per ullasque voces. Abet autem
affrontaciones iam omnia de parte orientis /5 in pariliata de Bernardi
Giscafredi, de meridie in ipsa serra de Aragnola, de occiduo in vineas
qui fuerunt de Guifredi Felici, qui est condam, de parte vero circii
in alodio de Bernardi /6 Giscafredi prope sua mansione. Quantum
istas affrontaciones includunt et isti terminis ambiunt, sic vendimus
vobis: iam dicta omnia, totum ab integrum, cum exiis vel regre-/7

siis earum, propter precium uncias III et mancusos III in rem va-
lentem. Et est manifestum. Quem vero predicta hec omnia, quod
superius resonat, de nostro iuramus in vestrum tradimus /8 ad
vestrum proprium alodium, ad omnia quicquid facere volueritis.
Quod si nos venditores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra
ista carta vindicione venerit pro /9 inrumpendum, nil valeat, sed
componant in duplo iam dicta omnia aut componamus cum omni
melioracione. Et in antea ista carta firma permaneat modo vel /10

omnique tempore.

Actum est hoc II kalendas ianuarias, anno XXXII regni regis
Philippi.

Sig+num Guilelmi Bernardi Aguiono, sig+num Arsendis, nos
/11 qui ista carta vindicione fecimus scribere et firmavimus et testes
firmare rogavimus.

Sig+num Bernardi Giscafredi. Sig+num Eralli, /12 que vocant
Carbonelli. Sig+num Arnalli Gomari.

/13 S+ @Bonushomo@ subdiaconus, qui ista carta scripsit cum
die et anno quo + supra.

1. Sota la c hi ha una l.
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1541

[1091]

Berenguer [Ramon II], comte de Barcelona, retorna a la Canònica de
la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona totes les vinyes que
aquesta tenia a Montjuïc per la donació que li havien fet el comte
Ramon [Berenguer I] de Barcelona i la seva muller Almodis a la
parròquia de Sant Miquel, de les quals el primer s’havia apropiat.
ACB, perg. 1-2-1047. Original. Pergamí, 241 × 559 mm. Al verso: “In Monte Iudaico”
(S. XI); “Quomodo comes Barchinone restituit Ecclesie quosdam honores in Monte
Iudayco”; “De Monte iudaico sunt ista omnia instrumenta”; “Cartas de Monte
Iudaico”; “Carta de Monte iudaicho”; “CCCCXVII” (S. XIII); “Num... 1047” (Ca-
resmar); “Antiquit. II 456” (Mas); “1090” I “1-2-1047” (AP). Caplletra “C”: 19 mm.

ACB, LA.I, n. 456, f. 173a-d. Rúbrica: “Diffinitio comitis de Monte Iudaico qui
est Canonice a cimiterio iudeorum usque ad farum et cacumen montis et a fonte
cova usque ad mare”. Interior recto: “CCCCXVII” (S. XIII); “Nota per la padrera”
(S. XVI); “n. 456” (Caresmar). Inter columnas recto: “1090” (S. XVIII). Exterior verso:
“1091” (S. XVIII). Caplletra “C”: 4 ratlles.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 188-189, n. 1095 i 1915, vol. XII, p. 285-286, n.
2678.

Cunctis tam presentis quam futuri temporis hominibus procul
dubio sit manifestum quod, anno incarnacionisa Dominice nona-
gesimo post millesimum, Bernardus Guilelmi de Cheralt per precep-
tum et vocem atque vicem Berengarii, comitis barchinonensis, atque
Reimundi /2 Berengarii, filii Raimundi comitis, interfecti, quem ipse
Bernardus in sua retinebat tutela et custodia, invasit et rapiens abs-
tulit Canonice1 Sancte Crucis Sancteque Eulalie� barchinonensis
omnes vineas quas habet in Monte Iudaico ipsa /3 Canonica sive
ecclesia. Qua de re canonici prefate sedis, non parum de tanta
iniusticia sibi illata condolentes, prescriptum Bernardum super hoc
convenerunt et de tanta rapina sine audicione et interrogacioneb

facta non mediocriter conquesti sunt. Quorunm querimo-/4nia idem
Bernardus commotus dixit se talem invasionem ex precepto prefati
comitis et voce fecisse, tamen ex hoc ne iram divini incurreret iudicii,
si quas voces vel auctoritates prelibata canonica de ipsis vineis
haberet, se velle videre et /5 secundum illas sibi consilium assumere
intimavit. Determinato igitur placiti die idibus2 augusti, ante fores
prelibate ecclesie Sancte Crucis convenit Bernardus Guilelmi cum
Mirone Guilelmi, iudice, et Berengario Bernardi et cum habi\ta/to-
ribus urbis Barchinonae, /6 Donucio videlicet Mironis et filiis eius
et Girlando et Bernardo Reimundi atque Berengario Bord aliorumque
magna multitudine convenerunt et clerici, Bernardus, scilicet, archi-
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diaconusc et Poncius sacrista atque Remundus Dalma-/7cii sive
Miro Goltredi, ceterique canonici cum Ermengaudo Raimundi
iudice, ibique iuxta iudicium prenominati Mironis iudicis ostensis3

auctoribatibus, scriptura videlicet donacionis,d quam Remundus
comes cum coniuge sua Almode pretaxate /8 Canonice fecerat de
parroechiae Sancti Micahelis.f Demonstratis etiam aliis au\c/tenticis
scriptis, in quibus plane patebat illa omnia, que abstulerant Cano-
nice, procul dubio esse de parroechiag Sancti Micahelis,h perrexerunt
simul ipsi /9 clerici cum Bernardo Guilelmi et Mirone iudice aliisque
nonnullis ad Montem Iudaicum et secundum antiquas scripturas
ostenderunt4 palam terminos et affrontaciones:i a meridiana parte
mare, et ab occidentali5 ipsum pharumj et ca-/10cumen montis, et
a septentrionali fontem qui vocatur antiquitus Cova, et ab orientali
veteres iudeorum sepulturas in alodio quod fuit q\u/ondam6-k maioris
hebrei, et hec omnia per vocem parroechiael Sancti Micahelism iuris
esse /11 Canonice.7 Unde prefatus Miro iudex adiudicavit, quia ipse
Bernardus Guilelmi vicem potestatis tenebat, ut ipsi canonici lega-
liter probarent se habuisse et tenuisse prescriptas vineas per XXXta

annorum spacium iuxta de-/12monstratas scripturas. Ad huiuscemodi
itaque probacionemn electi sunt testes Bernardus archidiaconuso et
Poncius sacrista et Miro Goltredi atque Guitardus Boetii Ramun-
dusque Seniofredi, parati probare iureiurando /13 et testificari quod
barchinonensis Canonica per triginta annos sine legali interrup-
cione habuisset, tenuisset et possedisset omne alodium, cultum vel
incultum, quod continetur8 intra quatuor prefatos terminos, in pre-
sentia /14 et noticia ipsorum testium.9 Set tandem cum sepe dictus
Bernardus nullam vocem, neque per se neque per comitem, inveniret
in prenotatis vineis et cogitasset quod, si acciperet a predictis cano-
nicis iusiurandum, nullam tamen eis legalem /15 posset facere di-
finicionem,p noluit iniusticiam iniusticie a\c/cumulare, set ipsas
vineas iniuste se recognoscens abstulisse, Canonice reddidit solideque
dimisit, et quod amplius, neque per se ipse neque alius per suum
consilium,10 de hoc /16 Ca\no/nicam prefatam inquietaret vel requireret
in Deo firmiter promisit [espai en blanc: ±6]. Sequenti denique anno,
quadam perturbacioneq necessitatis instigatus, Berengarius comes
per pravorum consilia, nulla canonicorum quesita racioner /17 vel
audientia, tociens dictas Iudaici montis11 vineas per se ipsum invasit
atque rapuit iurisque sui esse dixit. Set et super hoc per canonicos
eorumque inter nuncios ipse comes sepius requisitus, primum in-
dignatus, nullum dare /18 responsum voluit. Ad ultimum tamen a
suis magnatibus aliisque hominibus coargutuss et increpatus, ne sic
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pertinaciter in destructionem Canonice ini\h/aret, tandem ad capi-
tulum predictorum canonicorum veniens, presentibus Bernardo /19

archidiaconot Poncioque sacrista et Mirone Goltredi ac Petro Arnalli
aliisque clericis, atque presentibus Arnallo Mironis, in Barchinona
vicem tenente vicecomitis Arbertoque Bernardi, vicario, aliisque lai-
cis, ipse comes, quod /20 iniuste abstulerat, omnino sub hac deter-
minacioneu Canonice� reddidit et solidavit, ut de predictis vineis seu
alodio, que abstulerat iniuste Canonice� sive ecclesiis, ulterius non
comoveret seu requireret aliquid neque aliquid /21 de eis vel in eis
suo iuri applicaret nisi iusto iudicio et legali bonorum et nobilium
virorum neque per se neque per sibi submissas personas neque alius
aliquis per vocem eius.

/22 Hec itaque placita et difinicionesv ideo scripsta sunt, ne
aliquis ulterius contra Canonicam Sancte Crucis Sancteque Eulalie�
presumat ulteriori tempore huiuscemodi iniuriam inferre, et incurrat
iudicium quod expectat /23 destructores Ecclesie�, qui dampnandi
sunt cum diabolo et angelis eius in ignem eternum.

1. Lletra il·legible raspada entre la a i la n. 2. Sota la b hi ha una n. 3. Sota
la o hi ha una b raspada. 4. Sota la u hi ha una e. 5. Sota la i hi ha una
e. 6. Sota la q hi ha una c. 7. Segueix una lletra il·legible raspada. 8. Segueixen
dues lletres il·legibles raspades. 9. Segueix una lletra il·legible raspada. 10. Sota
la s hi ha una e. 11. Sota la i hi ha una e.

LA. a. incarnationis. b. interrogatione. c. archidiachonus. d. dona-
tionis. e. parrochia. f. Michelis. g. parrochia. h. Michelis. i. af-
frontationes. j. farum. k. cupedam. l. parrochie. m. Michelis.
n. probationem. o. archidiachonus. p. difinitionem. q. perturbatio-
ne. r. ratione. s. quoargutus. t. archidiachono. u. determinatione.
v. diffinitiones.

1542

1092 febrer 12

Bonfill Ademar i les seves germanes Bonadona i Ermengarda venen
a Pere Ademar, germà dels anteriors, i a la seva dona Bel·lisenda
unes cases, situades al burg de la ciutat de Barcelona, al lloc
dit els Arcs Antics, pel preu de 19 mancusos d’or de València.
ACB, perg. 3-45-32. Original. Pergamí, 89 × 281 mm. Al verso: “Pro domibus de
Arculus” (S. XIV); “Stança 45, nº” (1936-1939); “3-45-32” (JB). Una taca bastant
gran en forma de W i dues de forma allargada petitones, a causa de la humitat,
han diluït bastantes lletres o n’han fet desaparèixer alguna. Caplletra “I”: 32 mm.

In nomine Domini. Ego Bonefilius Ademar et sorores meas,
Bonedomne et Ermeniardis feminas, venditores sumus tibi Petrus
Ademari, frater noster, et uxori tue, /2 Bellisindis femina, emptores.
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Per hanc scripturam istius nostre venditionis vendimus vobis domos
nostras cum solario et subtalo, solis et superpositis, cum guttis et
stillicidiis, /3 ostios atque ianuis, foveas et cloacis et curtello cum
parietes. Sunt autem hec domos in burgo civitatis Barchinone, ad
ipsos Arcos Anticos. Adve-/4nit nobis per ienitorum nostrorum sive
per ullasque voces. Terminantur autem a parte orientis et circio in
casseras, ab occiduo et meridie in domos et curte Arnal-/5lus Ber-
nardi. Quantum iste affrontationes includunt, sic vendimus vobis:
in iam dictis domibus omnes nostras voces  sive ereditates, quod
ibi habemus vel per qualicumque /6 voces abere debemus, ab integre,
simul cum exiis vel regressiis earum, propter precium mancusos
XXIIIIor auro Valencie de rovallis. Quod vos emp(t)ores1 precium
nobis /7 dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus. Et
est manifestum. Predicta quoque omnia, que vobis vendimus, de
nostrum iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ab /
8 omni integritate, ad2 omnia que volueritis facere, ad vestrum
plenissimum proprium. Si vero nos venditores aut ullusque homo
utriusque sexus qui contra hac ista carta /9 venditione venerimus
aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed
componat aut nos componamus vobis prefata hec omnia in duplo
cum omni sua me-/10lioratione. Et in antea ista carta venditione
firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc II idus febroarii, anno XXXII regni re- /11 gis
Philippy.

S+ Benefilii Ademar, s+ Bonedomne femine, s+ Ermeniardis
femine, nos qui hanc venditionem fecimus et firmamus atque
testibus eam fir-/12mari rogavimus.

S+ Bernardi Oliba. S+ Raimundi Barzarii. S+ Vivani Gulfreo.
S+ Maiasindis femine. S+ Adalnidis femina /13 S+ Esg[±4, il·legible].
S+ Geralli Iohan. S+ Petri Bonefilii. S+ Guilleme Bonefilie. \S+
Ermeniardis/. S+ Raimundi Bonefilii. /14

S+ Iohan presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Menjat per lepisma. 2. Esmena de b.

1543

1092 març 2
Convinença entre Tedmar Mir i Ramon Guillem per la qual Tedmar

encomana a Ramon el castell de Castellterçol, fent constar els
drets i les obligacions que el fet comporta.
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ACB, perg. 1-4-342. Original. Pergamí, 215 × 172 mm. Restaurat. Al verso: “Ego
Raimundus de Vilanova abeo / [±3] conveniencia de Castrum / Tercol et Sancte
[±4]” (S. XIII-XIV); “1092”; “Diversorum C (b) 342 / Capsa 3” (Mas). Caplletra “H”:
14 mm.

ACB, perg. 1-4-336. Trasllat en pergamí de 6 de març de 1260. 132 × 230 mm.
Al verso: “Conveniencia” (S. XIII-XIV); “Lo castell de Castelltersol” (S. XVI-XVII); “No

196” (S. XVIII); “1092”; “Diversorum C (b) 336 / Capsa 3” (Mas). Caplletra “H”
ornamentada: 9 mm.

He�c est convenientiaa que� est fa\c/ta1 inter Tedmarum Mironis
et Raimundum Guilelmi.b

/2 Comendat namque predictus Tedmarus ad iam dictum Rai-
mundum ipsum castrumc de Castel Tercol; /3 et donat ei ipsum fevum
de iam dicto castro, sicut Mironis Adalberti ibi tenebat, et donat
/4 ei per fevum ipsos alaudesd qui sunt de Salt2 Gilarane usque contra
castellum, suum directum, /5 exceptus ipsas plantas quas predictus
Tedmarus habet ibi factas; et [d]onat ei in predicto /6 honore acapte
una vice in anno sine tolta, et ut emendet iam dictus Tedmarus /
7 ipsas plantas ad prefatum Raimundum in alio loco. /8 Et propter
hoc, quodf superius est scriptum, convenit predictus Raimundus ad
iam dictum Tedmarum, seni-/9orem suum, ut sit suus contra cunc-
tos homines et feminas; et sit ei adiutor ad tenere /10 et abereg et
defendereh omnem suum honorem, quem hodie habet et in antea
adquisierit, /11 per suum consilium, contra cunctos homines et
feminas; et donet ei potestatem de iam dicto /12 castro, quantasquemi

vices ei requisierit, per se aut per suum nuncium; et guardet ei
predictum /13 castrum sex menses quales ipse Tedmarus voluerit;
et faciat ei hostes et cavalcatasj /14 et alios servitiosk quos homo debet
facere suo seniori per se ipsum aut per unum de ipsis /15 castellanis;
et ipsas hostes faciat ipse Raimundus cum suo conducto; et donet
ei Tedmarus /16 tribus3 asinis cum tribus hominibus; et ad ipsas hos-
tes, si Raimundusl Guilelmi guardat iam /17 dictum castrum, prestet
ad iam dictum Tedmarum unum mulum, si ipse Tedmarus voluerit,
/18 et ipse Raimundus habeat unum ex ipsis castellanis ad servitiumm

de iam dicto Tedmaro /19 solidum sine suo engan. Et convenit Rai-
mundus Guilelmi ad seniorem suum Tedmarum /20 ut ita sit de illo
filio \aut filiis/ de Tedmar,n qui habuerint iam dictum castrum, sicut
superius est scriptum; /21 et si predictum castrum venerit in ad-
aperturao de ipsis castellanis qui sunt ibi per Raimundum Gui-/22

lelmi, mitat ibi Raimundus castellanum ad laudamentum de Tedmar;p

et si ullum avere /23 inde aprehensq fuerit, habeat medietatem ipse
Tedmarus et aliam iam dictus Raimundus. /24 Et sicut superius est
scriptum, sit factum ex utraque parte per fidem rectam sine engan.r
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/25 Actum est hoc VIs nonas marci, anno XXXII regni regis
Philippi.

Sig+num Ted-/26mari. Sig+num Guilelmi. Sig+num Mironis Gui-
lelmi. Sig+t Guadalli /27 Guilaberti. Sig+numu Bernardi Bertrandi.v

1. Sota la c hi ha una taca de tinta. 2. La s també podria ser una f. 3. Es-
crit sobre raspat.

Perg. 1-4-336. a. coveniencia. Encapçala el text l’advertiment: Hoc est transla-
tum cuiusdam [instrumenti] quod sub istis continetur verbis. b. Guillmi. c. Escrit
sobre raspat. d. alaudos. e. Guilaran. f. q<uo>d. g. habere. h. def-
fendere. i. quantasque. j. calvacatas. k. servicios. l. Raimu<n>dus.
m. servicium. n. Tedmarus. o. apertura. p. Tedmarus. q. Escrit sobre
lletres il·legibles. r. enganno. s. sexto. t. Sig+num. u. Sig+n. v. Se-
gueix: Ego Arnaldus de Quadris vicensis epdomadarius, qui hec vidi in ori\ginali non
viciato legitime contineri subscribo +\. /17 Ego Petrus de Ferigola sacerdos vicensis, qui
hec vidi in originali non viciato legitime contineri firmo pro teste +. /18 Sig ssss num
Petri de Ayreis vicensis canonici et publici ville Vici notarii. /19 Ego [Raimumdi?] de
Sala sacerdos et canonicus vicensis qui predicte vidi fideliter in originali contineri firmo
pro testes sssss. Escrivà: /20 Sig+ Petri de Ferigola scriptoris iurati, qui hoc translatum
fecit fideliter translatavi et scribi ac clausit mandato Petri de Ayreis /21 publici vicensis
notarii cum litteris emendatis in IIa linea ubi dicitur “castrum”, II nonas marcii, anno
Domini MoCCo sexagesi/mo\.

1544

1092 març 14

Guillem Galí i la seva muller Ledgarda donen i venen a l’església de
Santa Eulàlia de Mèrida de Vilapicina una terra situada al
territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu de Palo-
mar, terme de Vilapicina, pel preu de 26 sous en moneda de Bar-
celona i a canvi de poder treballar-la mentre visquin lliurant a
l’església anualment el quart i la tasca.
ACB, LA.II, n. 211, f. 74a-b. Rúbrica: “Guilelmus Gali vendidit alodium ecclesie
de Villapiscina”. Interior recto: “n. 211” (Caresmar) i exterior recto: “Anno Domini
1092” (S. XVIII). Caplletra “I” ornamentada amb entrellaços i formes geomètriques,
tipus H: 24 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 189, n. 1096.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Galin et uxori mee Ledgardis
femina donatores sumus et vinditores Domino Deo et ecclesiam
Sancte Eulalie Merite Villepiscine. Per hanc scripturam donationis
sive vendicionis nostre donamus et vendimus ad iam dictam ec-
clesiam ipsa terra cum ipsum nostrum complanter, que fecimus in
ipso alodio quod Petrus Arnalli scripsit et donavit ad iam dictam
ecclesiam Sancte Eulalie. Quod est hec omnia in territorio Barchinone,
in parrochia Sancti Andree de Palumbario, in termine Villepiscine.
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Advenit nobis, sicut supra scriptum est, per ipsum nostrum com-
planter. Affrontat iam dicta omnia a parte aquilonis in ipso margi-
ne et in via qua itur ad Barchinona vel ubique, a meridie in ipsa
rasa et in alodio quod iam dictus Petrus et pater suus dederunt ad
kanonicam sedis Barchinone, ab occiduo in via qui vadit ad ipsam
Tonnam, a circio in alodio quod prenominatus Petrus dedit ad
iam dictam ecclesiam Sancte Eulalie. Quantum isti termini vel af-
frontationes includunt, sic donamus atque vendimus: iam dicta
omnia ad prenominata ecclesiam, toto ab integre, cum exiis et
regresiis earum. Et accepimus ex ipso avere de iam dictam ecclesiam
solidos XXVI ex monete Barchinone. Et est manifestum. Quem vero
predicta omnia, que nos damus et vendimus, de nostro iure in potes-
tate ecclesie superius scripte tradimus, ad suum proprium, cum ipsos
arbores qui ibi sunt, tali modo et tenore: ut nos teneamus quamdiu
vivimus, et obtime eandem vineam laboremus, et demus ad (omnia)1

iam dictam ecclesiam fideliter ipsum quartum et ipsam tascham per
unumquemque annum. Et si nos noluerimus laborare eadem vinea
cum ipsa terra, sicut iam supra dictum est, emendemus si aliquid
in eam defraudabimus et postea accipiat alius eadem vinea qui /b

melius laboret eam ad opus iam dicte ecclesie. Quod si nos donatores
et vinditores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra hanc ista
donatione vel venditione venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed
componat aut nos componamus predicta omnia in duplo. Et in antea
hista donatio sive venditio firma maneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donatione vel venditione II idus marcii, anno
XXXII regni Philippi regis.

S+ Guilelm Galin, s+ Ledgardis femina, nos qui ista vinditione
fecimus et firmavimus sive donatione firmare rogavimus.

S+ Guadal Reimon. S+m Guilem Sunner. S+ Sendret Argemir.
S+ Guilem Guitard. S+ Mir Guilem. S+ Reimon Argemir. S+ Ger-
berga femina, uxor Guilem Guitard.

S+ Petrus presbiter, qui hec scripsit cum litteras supra positas
in linea X die et anno quo supra.

1. Anul·lat mitjançant subratllat.

1545

1092 març 21

Miró Goltred, canonge de Barcelona i procurador de l’Hospital de la
Canònica, permuta amb Guillem Folc i la seva muller Ermengarda
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unes vinyes situades a Montjuïc i dues mitgeres de terra a les
Corts.
ACB, LA.I, n. 810, f. 296a-b. Rúbrica: “Mir Goltret comutavit Guilelmo Fulconi vineas
et terram per hereditatem suam in Rexag”. Interior recto: “n. 810” (Caresmar). Exterior
recto: “Anno Domini 1092” (S. XVII). Caplletra “I” ornamentada, tipus G: 17 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 189-190, n. 1097.

In Dei nomine. Ego Miro Gultredi, barchinonensis Canonice
canonicis et hospitalis eiusdem procurator, comutator sum vobis
Guilielmo Fulconi et uxori tue Ermeniardi. Sit itaque manifestum
quia comuto vobis vineas hospitalis barchinonensis Canonice, que
sunt in /b Monte Iudaico, et duas modiatas terre, que sunt ad ipsas
Curtes. Et hoc facio cum consensu domni Bertrandi, episcopi bar-
chinonensis, et canonicorum eiusdem. Sunt autem hec in territorio
barchinonensi in predictis locis. Et advenerunt prefato hospitali ob
collationem predicte Canonice et aliorum fidelium vel alio quocum-
que modo. Hec itaque, cum omnibus suis terminis et ingressibus
et regressibus suis, comuto vobis et de meo iure in vestrum trado
dominium et potestatem, propter totam vestram hereditatem et
directum que habetis vel habere debetis in parrochia Sancti Petri
de Rexag, quam ad presens traditis Deo et predicto hospitali et mihi.
Hec itaque que vobis comuto, hoc pacto facio: ut vos ea teneatis
et possideatis quandiu tu, Guilielme, vixeris, et post obitum tuum
solide et absque mora revertantur in dominium prefati hospitalis,
ad integrum, sine ulla diminutione. Hanc igitur comutationem si
quis tibi disrumpere temptaverit nisi resipuerit, tu recipias prefatam
hereditatem tuam de Rexag et predictum hospitale que sua sunt.

Actum est hoc XII kalendas aprilis, anno XXXII regni Philippi
regis.

S+ Mironis Gultredi, quia caligans oculis literis non potuit,
puncto roboravit aliosque firmare rogavi.

S+num Guilielmus Fulconi, qui istam comutationem feci vel
donationem firmavi et testibus firmare rogavi.

S+ Petrus Raimundi.
S+ Riferii clerici, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1546

1092 abril 3

Ermilda ven a Berenguer Bernat, canonge de Barcelona, una heretat
que conté terres, vinyes, cases, arbres de diverses espècies i uns
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alous, situada al comtat de Barcelona, als termes de Caldes i
Llacera, al lloc anomenat Terve, Montmajor i Puig de Donassà,
pel preu de 7 sous en moneda de Barcelona.
ACB, LA.III, n. 198, f. 74b-c. Rúbrica: “Ermel femina vendidit Canonice alodia
multa in Calles, in Lacera, apud Terve et Monte Maior et Pug de Donaza”. Inter
columnas recto: “n. 198” (Caresmar). Exterior recto: “Monte Maior, Lacera” (S. XVIII).
Inter columnas verso: “Anno Domini 1092” (S. XVIII). Caplletra “I” ornamentada,
tipus H: 12 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 190, n. 1098.

In nomine Domini. Ego Ermeld femina venditrix sum tibi Be-
rengario Bernardi, canonico barchinonesi. Sit itaque manifestum
qualiter vendo tibi totam hereditatem meam, scilicet terras et vineas,
domos diversique generis arbores et alodium, cultum et incultum.
Sunt autem hec in comitatu Barchinone, in terminio de Calidis et
Lacera, ad locum vocitatum ipsa Terve sive Mons Maior et Pugium
de Donazano. Advenerunt michi hec per vocem patris matrisque mee
vel alio quolibet modo. Quantum igitur in prefatis locis /c habeo vel
habere debeo, totum ad integrum, cum omnibus suis pertinentiis
et ingressibus et regressibus suis, vendo tibi, et de meo iure in tuum
trado dominium et potestatem ad faciendum quodcumque volueris,
propter VII solidos denariorum monete Barchinone. Hanc itaque
cartam vinditionis si quis utriusque sexus homo disrumpere vel
inquietare presumpserit, nil ei prosit, sed componat tibi hec omnia
in duplum. Et postmodum firma permaneat in perpetuum.

Que est facta III nonas aprilis, anno XXXII Philippi regis.

S+ Ermeld femine, qui hanc cartam fecit et firmavit testibusque
subscriptis firmare rogavit.

S+ Petri Alvene. S+ Petri Mironis. S+ Guifredi Seniofredi.

1547

1092 abril 9

Ramon Dalmau, clergue, permuta amb el sacerdot Guaselí, Ponç
Bernat, Maria i Agnès unes cases amb hort i pou, situades al
suburbi de Barcelona, a la parròquia de Santa Maria del Mar,
al lloc que anomenen Vilanova, a canvi d’un hort amb pou i
arbres de diverses classes.
ACB, LA.I, n. 73, f. 37c-d. Rúbrica: “Commutatio”. Exterior verso: “n. 73” (Cares-
mar). Interior verso: “1092” (S. XVIII). Caplletra “N” ornamentada, tipus A: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 190, n. 1099.
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Notum sit universis, presentibus atque futuris, qualiter ego
Reimundus Dalmacii, clericus, commutator sum tibi Guaselino
sacerdoti et Poncio Bernardi et Marie et Agneti. Commuto namque
interea predictus Reimundus Guaselino et eredibus predictis domos
cum orto, cum puteo, cum parietibus, cum guttis, cum stillicidiis,
cum exitibus et ingressibus suis. Que omnia sunt in suburbio
Barchinone, in parrochia Sancte Marie Maris, in loco vocitato Villa
Nova. Et advenerunt mihi hec omnia per comparationem aliis-
que vocibus. Terminantur autem hec omnia ab oriente in domibus
et in orto Guilelmi Reimundi, de meridie in orto Adalberti, de
occidente in casa et in orto Bernardi Marcutii, a parte vero circi
in calle publico. Quan-/dtum predicti termini circumeunt, sic com-
muto1 vobis: omnem meum directum omnesque voces quas ibi
habeo vel habere debeo aliquo modo vel aliquo ingenio, ac de meo
iure in vestro trado dominium et potestatem, ut faciatis inde quiquid
volueritis. Ob quam causam accipio a vobis in comutatione ortum
cum casali, cum puteo, cum parietibus, cum ingressibus et egres-
sibus, cum arboribus diversis generis, satis gratum mihi, sicut reso-
nat in scriptura comutationis, quam vos mihi fecistis. Quod si ego
commutator aut aliquis homo utriusque sexus vel cuislibet ordinis
contra hanc venero vel venerint pro inrumpendum vel confringendum,
nil valeam vel valeant, sed componam aut componant prescripta
omnia in duplum. Ac deinde maneat hoc stabile omni tempore.

Quod est actum V idus aprilis, anno XXXII regni regis Philippi.
S+ Remundi levite.
S+num Bernardus presbiter. S+ Berengari subdiachoni. S+

Remundi levite, qui et iudicis. S+ Guilaberti levite. S+ Reimundi
Guilelmi clerici. S+ Ardentius levite.

Wuilelmus @presbiter@, qui hoc scripsit sub die et anno quo
supra.

1. Abreviatura de m sobre u, expuntuada.

1548

1092 abril 20

Guillem i la seva muller Rolanda donen a Ponç Guillem i a la seva
muller Guisla un alou per plantar-hi vinya situat al comtat de
Barcelona, sota la parròquia de Santa Maria de Palau que
anomenen Vidamènia, vora el riu Tordera, amb un cens de tres
mitgeres de blat per la festa de Sant Feliu i una perna per Nadal.
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ACB, perg. 4-102-153. Original. Pergamí, 114 × 234 mm. Tinta molt fluixa que
impedia la lectura d’alguns fragments. Al verso: “senyal verd 110” (F-B). Caplletra:
30 mm. S’han restituït alguns fragments seguint la còpia.

ACB, perg. 4-102-153 bis. Còpia. 6 de febrer de 1073. Pergamí, 140 × 250 mm.
Fa el trasllat Guillem, prevere. Actuen com a testimonis, Pere Gros, Bernat,
subdiaca, Pere, prevere de Sant Esteve, i Ramon de Pla. Al verso: “senyal verd
111” (F-B). Caplletra ornamentada: 11 mm.

In nomine Sancte� et individue Trinitatis. Ego Guilelmus
uxorique mea, no[mine Rodlens, dona]tores sumus [tibi] Poncio
Guilelmi /2 et uxor tua, nomine Guilia. Per hanc pactum scripture
donacionis nostre donamus vobis aliquid ex nostro alodio ad
complanctandum /3 et bene edificandum vel construendum, sicut
bonis cultoribus facere debent, id est, pars illa quem abemus in
ipsos molendinos que dicunt /4 Carreras,a quem comparavimus de
Ioczfredum, prolis Bonefilii, quem ille abebat vel habere debebat,
simul cum ipso manso qui hic est, quem simul /5 comparavimus de
eo. Affrontat namque hec molendino, cum suas pertinencias vel
aiacentias qui ad hec molindino pertinent, a parte aquilonis intus
in /6 medio flumine Tordaria, a meridie in alueolo quem dicunt
Rigaczol, de occiduo in alodio de Petrum Guifredi de Olzeta, de
circi similiter. /7 Prescripto namque manso est infra prenominatas
af-frontaciones. Est autem prescripta omnia in comitatu Barchinone,
infra parrochia Sancte Marie Pala[cii], /8 quem dicunt Vitamenie,
in prenominato flumine Tordaria, cum omnibus suis pertinenciis qui
ad molindino vel manso pertinent. Hec enim omnia vobis [donamus]
/9 vel proienies vestri tali modo ut post obitum [vestrum ad unum
de vestros] infantes \donetis/ vel parentes, et ille ad alium, et sic
usque in futuro fiat, ut dividere [non possidet] /10 nil valeat, sed unum
post alium teneat omni tempore. Et donetis nobis vel progenies
nostre de prescriptos molendinosb migeras III frumenti [per cens-
sum], /11 ad mensuramc legitimam,d per unumquemque anno, ad
festame Sancti Felici;f et de sepe dicto manso simul donetis nobis
vel progenies nostre per unumquemque [annum], /12 ad Nativitatem
Domini, unam pernam satis optimam;g et de prephatoh frumento
dono vobis per fevuum quartera I. Et non liceat vobis nec progenies
vestre [facere] /13 alium senioremi nec baiulum facere nec adclamare
nisi nos et progenies nostro. Si quis autem hec carta precaria vel
donacione frangere [vel] /14 diminnuere voluerit homo vel [fe]mina
utriusque sexu, nil hoc valeat [vindicare], sed componamus aut
componant vobis vel progenies vestre hec omnia /15 in triplo cum
omni sua melioratione.j Et in antea ista cartak firma [et stabilis
permaneat hic et] in eternum.
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Facta ista carta /16 XIIo kalendas mai,l anno XXXoIIo regni
Fylipym regis.

Sig+[num Guilelmus Bonefi]lii, sig+num Rodlens, nos qui ista
/17 carta fecimus scribere, firmamus testesque firmare rogamus.

Petrus levita sss. /18 Arnallus presbiter sss.

Pe+trus, [qui ista carta rogatus scripsi sub die et sss \anno/ quo
supra].n

Perg. 4-102-153bis.  a. Carreas. b. mollendinos. c. messuram. d. Se-
gueix et. e. festum. f. Felici. g. obtimam. h. prefato. i. senniorem.
j. melioracione. k. Segueix no ratllat. l. may. m. Philipi. n. Segueix:
Facta huius tranlacionis VIII idus februarii anno XXXVI regni regis Ledovisci junioris.
S+num Petri Gros. S+num Bernardi subdiachoni. S+ num Petri presbiteri Sancti
Stephani. S+num Raimundi de Plano. S+ Guilelmi presbiteri qui hoc translatum fideliter
scripsit die et anno quo supra.

1549

1092 juliol 23

Mir Erumir i la seva muller Quíxol venen a Guillem Jofre, canonge
de Barcelona, una peça de terra i una altra de mallol situades
al territori de Barcelona, a Montjuïc, pel preu de 23 mancusos
de València.
ACB, perg. 1-2-1503. Original. Pergamí, 141 × 386 mm. Al verso: “Guilelmi
Gauceberti”; “In Monte Iudaico” (S. XI), “CCCLXV” (S. XIII); “Num... 856” (S. XVII);
“Mitja Escala, Arm. 3, n. 1503” (Caresmar); “Antiquit. I 404” (Mas); “1093” (F-
B). Caplletra “I” que ocupa 3 ratlles.

ACB, LA.I, n. 404, f. 154d-155a. Rúbrica: “Emptio Guilelmi Gauceberti canonici
petiam terre et aliam vinee apud Montem Iudaicum, in (?) Serra”. Inter columnas
verso: “n. 404” (Caresmar). Interior verso: “CCCLXV” (S. XIII). Inter columnas recto:
“Anno Domini 1093” (S. XVIII). Caplletra “I” que ocupa 9 ratlles.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 198, n. 1116.

In Dei nomine. Ego Mir Erumir et uxor mea Chixol femina ven-
ditores sumus tibi Guilelmo Gauceberti, barchinonensi canonico.1-a

Sit itaque manifestum qualiter vendimus tibi peciam /2 unam terre
et aliam malleoli cum terra, in qua est plantatum alodium, videlicet,
nostrum proprium. Sunt namque hec in territorio barchinonensi,
in Monte Iudaico. Et terminantur /3 a parte orientis in strata et vineis
Bernardi Brocardi, a meridie in vineas feuales Poncii sacricustodis2

quas tu per illum tenes, ab occidente in alodio3 Salomonis /4 ebrei,
a septentrione in vineis de Vives Bocadoca. Advenerunt autem hec
michib Mironi per paternam successionem, et uxori mee per suum
decimum vel alio quolibet modo. /5 Quantum igitur intra prefatos
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terminos \h/abemus vel quocumque modo habere debemus, vendimus
tibi ad integrum, ad tuum proprium alodium, et de nostro iure in
tuum tradimus dominium /6 et potestatem, ad faciendum inde
quicquid volueris, propter XXIII mancusos Valencie.c Quos tu nobis
huius vendicionis precio dedisti4 et nos manibus nostris accepimus.
Hanc ergo vendicionemd /7 quam tibi solide et libere facimus cum
ingressibus et egressibus suis. Si quis utriusque sexus homo dis-
rumpere vel inquietare5 vel peiorare tibi temptaverit, componat /8

tibi hec omnia in duplum cum sua melioracione.e Et postmodum
hec vendicionef similiter firma et inviolabilis permaneat omne per
evum. Amen.

/9 Actum est hoc X kalendas augusti, anno XXXIII regni regis
Phylippi.g

/10 S+ Mir Erumir, s+ Chixol femine, nos sumus qui hanc
vendicionemh fecimus et firmamus testibusque subscriptis firmari
rogamus.

/11 S+ Girbert Aster. S+ Ramon Escuder. S+ Pexon. S+ Gui-
lia Puorela. S+ Elliardis. /12 S+ Bonuz Erumir. *S+ Poncii
sacricustos*.

/13 S+ Arnallus Berengarii, qui hoc scripsit cum litteris emen-
datis et rasis in linea III et quarta,i die et anno quo supra.

1. Sota la a hi ha una h. 2. Sota la primera i hi ha una e. 3. Escrit sobre
quelcom de raspat. 4. Sota la primera d hi ha una n. 5. Sota la r hi ha una i.

LA. a. chanonico. b. mihi. c. Valentie. d. venditionem. e. melio-
ratione. f. venditio. g. Philippi. h. venditionem. i. IIIIa.

1550

1092 juliol 25

Testament de Berenguer Domnuç (fet perquè vol anar a Hispània a
conquerir Tortosa) en el qual fa deixes a la seva esposa i fills,
a Sant Pere de les Puelles, la Canònica, així com a altres persones
i a diversos monestirs. Els llega béns mobles i immobles que
posseeix a Palou, Martorelles, Vallcàrquera, Horta, etc.
ACB, perg. 1-1-1806. Original. Pergamí, 285 × 533 mm. Al verso: “Testamentum
Berengarius Donucii [quondam ?] / reliquid vineas et terras / quas habebat in
Villapeçina. / Canonice Barchinone” (S. XIV); “Num... 1806”; “1806” (S. XVIII);
“Diversorum A 1806” (Mas). Caplletra “I” ornamentada: 164 mm.

In nomine Domini. Ego Berengarius Donucio volo pergere in
partes Ispanie ad hanc hoste munita Tortosa, et timeo ut non su-
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perveniat michi in hac itinere mortis1 ochasum. Spero in miseri-
cordia Dei. Mente consistens integra /2 et pleno sensu plenamque
vigens memoria, cupiens hordinare omnes honores, facultates meas
sive substantias hordi\na/tione facultatum mearum, hoc aput me
decrevi facere testamentum, iniungens hac meam ultimam voluntatem
/3 rerum mearum helemosinariis meis sive facultatum mearum
distributoribus, id est, Arbertus Berengarii et Gerallus Odgeri et
mulier mea, precipiendo bens eis ut, secundum quod hic fuerit a
me ordinatum, hoc me�e� ultime voluntatis testa-/4mentum robur
obtineat pervaliturum nullis temporibus in aliquo covellendum; pre-
cipiendo quoque vobis, prescriptis helemosinariis meis, ut, quando-
cumque et ubicumque contigerit me mori, secundum2 potestatem
a me a vobis traditam ita distribuatis res /5 meas et facultates sive
substancias, tam immobilibus rebus quam mobilibus, et ita adim-
pleatis voluntatem meam, quemadmodum ego vobis iniungo in hoc
testamento. In primis concedo Domino Deo et Sancte Marie Puio
uncia I, ad Sancti Petri Roma uncia I. /6 Et concedo ad Sancti
Michaelis Fallo fexa I de terra, que laborat Radulfo, iuxta alaude
Sancti Micaelis. Iterum concedo ad sacristia Sancti Cucuphati
cenobii ipso manso de Petraficta, cum eorum pertinenciis apud
medietate de ipso molino, pro anima mea, in tali modo: /7 ut nullus
abbati vel monachi non possint vindere nec alienare nec ad ipsa
sacristia tollere; et si hoc fieri voluerint, licitum abeat posteritas mea
qui tenuerit ipsa turre Palaciolo, adrecuperare sine nulla contra-
diccione. Item concedo ad Sancti Cucufati cenobii uncias II pro
/8 ipso debito Bonifilio Sanla. Concedo ad Sancti Laurencii Monte
ipsa pariliata, que vocant Fematas, ad Monte Calvo, apud ipso alaude
qui e<st> in circuitu. Et concedo ad Sancti Laurencii de ipsa Valle
libram I plate, unde calicem faciunt, et ad eius clericis mancusos
II. Item conces-/9sit ad cenobii Sancti Petri Puellarum filia mea
Ermessen aput mansos II,3 que tenet Ermengod Anulfi in Marturilias,
ad ipso Portelli et aput alio manso que tenet Isovard; advenit mihi
predicto alaude, que concedo ad Sancti Petri, per comparatione. Item
concedo ad predicti cenobii /10 Sancti Petri apud filia prescripta
mancusatas centum de meum mobile. Et concedo filio meo Dalmatio
ad Cannonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie aput ipsas mansiones
et vineas que ego abeo in Barchinona, et apud ipso manso de Villa-
pizina et terris et vineis qui sunt ibi, /11 et aput medietate de ipso
alaude de Marturilias, que hic non est prescriptum, tam in terris
quam in vineis et in casis, in solis, in superpositis et in ipsa ecclesia
vel in ipsa sacraria, in tali modo: ut tenead et possideat filio meo
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predicto Dalmatio omnibus diebus vite sue, et post suum /12 vero
obitum remaneat ad iam dicta Cannonice solide hac delibere. Et
concedo ad mulier mea in Palaciolo ipso manso que tenet Rai-
mundus Bernardi cum eius pertinenciis, tam in terris quam in vineis,
et ipsas pariliatas II qui teneat4 de ipsa calciata usque \ad/ via qui
pergit ad /13 Collo Archers, que Ramudi Bernard laboret. Item
concedo ad mulier mea in Lacera ipso manso que tenet Lupo cum
eius pertinenciis aput ipsa vinea, que ego ibi plantavi, in tali modo:
ut teneat et possideat omnibus diebus vite sue et post suum vero
obitum remanead tota /14 hanc laxacione ad filios meos, ad quale
que illa dimittere voluerit. Et concedo ad filias meas Azalais et
Ermeniardis ipsam medietatem de ipso alaude de Marturilias, que
hic non est supra scripta, tam in terris quam in vineis, in casis et
in ecclesia vel in sacra-/15riis, in solis, in superpositis, in totum meum
directum, que hic non est prescriptum, et ipso meo alaude de Valle
Karchara aput ipsas vineas de Torrente Malo; et qualecumque obierit
ante etatem, predicta laxacione remaneat ad alia; et si illas obierint
ante eta-/16tem, remanead ad filiis meis. Et concedo ad filio meo
Raimundi ipsam turrem de Lacera aput totum meum alaudem, que
ego ibi abeo, in eorum terminis, terris et vineis, silvis et garriciis,
pratis et pascuis, muntuosis et planis, exceptus ipsas lacxaciones qui
est infra /17 hec terminos prescriptos, que dimitto ad mulier mea
vel ad filias meas. Aliam meam honorem, totam ab integrum, que
ego ibi abeo vel abere debeo, que hic non est supra scripta,5 sic
dimitto et concedo ad filio meo Raimundi p<re>dicto aput ipso
alaude et ipsos molinos /18 de ipsa Mora cum totum meum directum,
que ibi abeo, aput totos meos fischos. Et concedo ad filio meo Arberti
ipsam turrem de Palaciolo cum6 totum meum alaudem et meam
honorem, que ego ibi abeo vel abere debeo, infra terminis Palaciolo,
exceptus ipso alaude qui fuit de /19 a<v>unculo meo Dalmacio et
ipsa lacxione supra scripta que concedo ad mulier mea. Et concedo
ad filiis meis Raimundo et Dalmacio ipso alaude prescripto qui fuit
de Dalmacius Geriberti. Et ipsa laxacione que concedo ad filio meo
Dalmatio, in tali modo illi /20 dimitto: ut si non veniet ad etatem,
que fuisset channonice. Concedo ipsa laxacione de Marturilias ipsa
medietate prescripta et ipso alaude de Villapiscina et medietate de
vineas et de ipsas casas Barchinona concedo ad predicta Cannonica
solide hac delibere. Aliam me-/21dietatem de predictas casas et vineas
de Barchinona remanent ad Arberti et Raimundi ex ipsas laxaciones
prescriptas que ego concedo ad filiis meis, in tali modo hoc fieri
voluero: ut qualeque primus obierit sine infante legitimo, qui ad
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etatem non venisset, remanet suam hono-/22rem ad fratris sui que
hic sunt prescriptos. Concedo ad mulier mea totam meam honorem,
alaudem et fischo in tali modo: ut teneat et possideat omnibus diebus
vite sue et bene nutriet et baiulet filiis et filias qui sunt procreati
de me in illa, et non abeat licenciam marito aprehen-/23dere nec
virum accipere; et nisi hoc fient fiet, fiad domina et potestatem sine
blandimento infantes mei. Concedo ad Sancti Mathei ipso alaude
de Alela pro anima mea. Concedo ad Sancti Iuliani uncia I, et ad
eis clericis mancusos II, et ad Sancti Micaelis de Turre meas oliveras
q[ui] sunt in Orta. /24 Concedo ad tibi, Seniofredus scriptor, mancusos
III, ad Berenger Vivas uncias II, ad Ramun Ermengod sesters III7

inter pane et vino, Ermengod Senifre sestarios II inter8 pane et
vino, ad Dominico sestarium I de blad, ad Iovers sestarios III
inter pane et vino, ad Escosid migeras III de blad, a Guilelmus
Ramun /25 emina I. Precipio quoque vobis, elemosinariis meis,
ut prehendatis unam terciam partem de pane et vino novo et
vetere et de totum meum mobile fideliter, in quem invenire po-
tueritis, quando erunt persolutos nostros debitos, et date pro
anima mea ipsas dimissiones qui sunt supra scriptas. Alium que
rema[n]et, date pro ani-/26ma mea in sacrificiis et ad pontum. Et
dimitto mulier mea et infantes mei et meam honorem, alaudio
et fisco, in baiulia Domino Deo et meos homines et Arbertus Be-
rengarii et Gerallus Odger, in tali modo: ut si mulier mea voluerit
aprehendere virum, non abeat licentiam aprehen-/27dere virum in
nullam meam honorem; et si hoc illa aprehendit9 virum, adtendant
omnes meos homines ad infantes meis aput10 meam honorem,
ut et illi teneant iam dictam honorem ad fidelitatem filiis meis
et in baiulia Arbertus11 Berengarii.

/28 Actum est hoc VIII kalendas augusti, anno XXXIII regni
Filipi regi.

S+num Berengarius, qui hunc testamentum fieri iussi firmavi
et testibus firmare rogavi.

S+num12 Bernardus Bonifili. S+num Berenger Vivas. S+num
Raimundus Ermengod. \S+ Gonmar Baroni/ S+ Venron.13

/29 Senifredus subdiachoni, qui hoc scripsi die et anno quo
supra.

1. michi ... mortis, escrit sobre raspat. 2. Sota la m hi ha una p. 3. Ex-
puntuat. 4. Sota la a hi ha una n. 5. Sota la p hi ha una a. 6. Sota la u
hi ha una a. 7. II expuntuat. 8. Després de la i hi ha una e mig esborrada. 9. So-
ta la a es llegeix it. 10. Sota la a es llegeix ti. 11. Sota us hi ha una i supèr-
flua. 12. Manca el punt al quarter inferior esquerre. 13. Raspat.
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1551

1092 agost 12

Bernat Ermengol ven a Miró Balluví, clergue de la Seu de Barcelona,
uns alous situats en diversos llocs del territori de Barcelona, sota
l’església de Sant Pere de Reixac, que té pels seus pares, pel preu
de 21 mancusos d’or.
ACB, perg. 1-1-2128. Original. Pergamí, 195 × 225 mm. Al verso: “LXV”; “de oriente
in alaudibus de ipsa Canonica, de meridie similiter, ab occiduo similiter, a cir-
cio in te emptore [alium alodium qui est in Rexagh], afrontad ab oriente in te
emptore, de meridie in Canonica, ab occiduo in alaude Sancti Cucuphatis, a circio
in alaude de ipsa Canonica”; “de Rexag”; “de Rexag”; “scrip” (S. XI-XII); “Num... 2128”
(S. XVII); “Diversorum A 2128” (Mas); “1082” (F-B). Caplletra “I”: 3 línies.

ACB, LA.I, n. 821, f. 298c-d. Rúbrica: “Bernardus Ermengaudi vendidit Mironi
Ballovi canonico aladios in Rexag”. Exterior verso: “n. 821” (Caresmar). Inter
columnas verso: “Anno Domini 1093” (S. XVIII). Caplletra “I”, tipus B: 13 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 192, n. 1102.

In nomine Domini. Ego Bernardus Ermengaudi venditor sum
tibi Mironis, Balluino Sancte Sedis barchinonensis clericus, emptore.
/2  Per hanc scripturam istius mee venditionis vendo tibi alodios
meos, separatim positis in variis locis, scilicet, terris et vi-/3neis, cultis
et eremis, pronum et planum, viaductibus et reductibus et arbores
diversi generis simul cum ipsa rui-/4ra, et domibus cum solis et super-
positis, hostios atque ianuis et closos cum ferragenalos. Et est hec
omnia in territorio /5 barchinonensi, infra parrochiam Sancti Petri
de Rexagh.a Advenit mihi per ienitorumb meorum sive per ullasque
voces. /6 Habet quoque terminos et affrontationes hec alodia et ruira
a parte orientis et meridie sive occiduo in alau-/7dibus Cannonicam
Sancte Crucis Sedis, a circio in alaudibus de te emptore. Alios alodios
meos, qui sunt in ipso plano, /8 terminantur ab oriente in alaudibus
tuis, a meridie et circio in alaudibus prefate Cannonice,c ab occiduo
in /9 alaudibus Sancti Cucuphati cenobii Vallense. Quantum supra
scripte affrontationes concludunt et terminant, /10 sic vendo tibi:
supra scripta omnia et totas omnes meas voces sive ereditates,d quod
ibi habeo vel per qualicumque vo-/11ces abere debeo, ab integre, simul
cum exiis vel regressiis earum, propter precium mancusos XXI auro
Valencie de /12 rovalles. Quod tu emptore precium mihi dedisti et
ego venditor manibus meis recepi. Et est manifestum. Predicta /13

quoque omnia, que tibi vendo, de meo iure in tuum trado dominium
et potestate,e ab omni integritate, ab omnia /14 que volueris facere,
ad tuum plenissimum proprium. Si vero ego  venditor aut ullusque
homo utriusque sexus qui /15 contra hac ista carta venditione venero
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aut venerit1 pro inrumpendum sive infrigendum, nil valeat, sed com-
/16 ponat aut ego componam tibi [pre]fata hec omnia in duplo cum
omni sua melioratione. Et in antea ista [car-]/17ta venditione firma
et stabi[li]s permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc II idus augusti, anno /18 XXXIII regni regis Philippy.f

S+ Bernardi Ermengaudi, qui hanc venditionemg fecit /19 et
firmavit atque testibus eam firmari rogavit.

S+ Bernardi Isarni. S+ Isarni Guilelmi. /20 S+ Reimundi
Guilelmi clerici. *S+ Petri ypolevite�.h*

/21 S+ Iohanis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris rasis et
emendatis desuper, die et anno quo supra.

1. Sota la i hi ha una o.

LA. a. Rexag. b. genitorum. c. Canonice. d. hereditates. e. po-
testatem. f. Philippi. g. vendicionem. h. ipo levite.

1552

1092 octubre 23

Bertran, bisbe de Barcelona, i els seus canonges donen a Ponç Geribert,
levita, un casal amb el seu cortal, situat al costat del cementiri
de la Canònica.
ACB, perg. 1-2-1812. Original. Pergamí, 176 × 274 mm. Al verso: “Domibus qui
fuerunt Bernardus Umbert”; “Sancti Stephani” (S. XIII); “cartas de domibus
Canonice”; “CCXCI”; “Poncii Guiribert” (S. XIV); “explica de la letra A”; “-1003-
Nº 12-” (S. XVII); “1092 S. Oleguer”; “Liber I Antiquitatum 230” (Mas).

ACB, L.A.I, n. 330, f. 130a-c. Rúbrica: “Carta quod Canonica dedit Poncio Giriberti
canonico I casalem iuxta cimiterium nostrorum”. Interior recto: “CCXCI”; “n. 330”
(Caresmar). Exterior recto: “Anno Domini 1093” (S. XVII). Caplletra “I” ornamentada,
tipus B: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 192, n. 1103.

Ed.: PUIG, Episcopologio, ap. LV, p. 398-399.

In Christi nomine. Ego Bertrandus, sancte Sedis barchinonen-
sis episcopus, et cuncta congregacioa canonicorum michi subdita
donatores sumus tibi /2 Poncio Geriberti1 levite, nostre fraternitatis
socio. Quoniam invenitur in cannonicis2 institucionibus ut licitum
sit episcopis cum canonicis de rebus /3 Ecclesie vel Canonice honorare
clericos, quos ad bonum prepositum viderint tendere ad utilit[a]-
tem ecclesie, idcirco donamus tibi, prenominato Poncio, /4 casale
cum curtali destructo, quamb habemus iuxta nostrum cimiterium.
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Advenerunt hec nostre Canonice ob collacionem fidelium vel
quocunquec /5 alio modo. Terminantur autem ab oriente in nostro
predicto cimiterio, a sseptemtrionali vero parte in domum quam
tu tenes /6 per nostrum donum et antecessorum nostrorum, a meridie
autem et occiduo in calle publico. Quantum isti termini concludunt
sic donamus, /7 tibi: ad integrum predicta omnia, cum ingressibus
et egressibus suis, cum gutisd et stillicidiis et cloacis, sicut melius
tenuit Vivas prepositus, /8 hoc pacto: ut ea edifices et teneas et
possideas libere ad usus tibi necessarios, quandiu vixeris; et post
obitum tuum, rema-/9neant uni clerico nostre societatis canonico,
cui tu dimiseris, ita ut nulli vestrum sit licitum vendere hec vel in
alienare; /10 post obitum vero utriusque vestrum, revertantur hec
solide et libere cum omni sua melioracionee in nostrum et Canonice
nostre ius et donacionemf /11 sine aliqua diminucioneg et dilacione.
Hanc itaque donacionemh si quis disrumpere temptaverit, nil ei
prosit, set compo-/12nat tibi vel successori tuo, cui iniuriam voluerit
inferre, hec omnia in duplum. Et postmodum hec donacioi firma
permaneat /13 omni tempore.